Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MoçÃo DE CoNGRATUTAçÃo Ne 'ülr /2024

Moção de Congratulação para o Senhor Gustavo

Freire,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores Francisco José Fernandes de Aquino e Zélia Maria Leite,

subscritores desta proposição, requer à Mesa, ouvido o Plenário, a iniciativâ desta Casa

Legislativa com a Moção de CongratulaÉo para o Senhor Gustavo Freire por relevantes serviços

prestados pa ra a coletividade.

Cidadão Pau-ferrense, Gustavo Freire, que com seu honroso trabalho, sempre

eleva o nome do Município de Pau dos Ferros, além de nossas fronteiras A vereadora de Natâl

Brisa Bracchi, solicitou à Câmara MunicÍpal, uma moção de votos de congratulaçõ€s ao pau-

ferrense Gustavo Freire pela aprovação no doutorado em Harvard.

Filho de professora da rede municipal de ensino, Gustavo Freire, formado em

História pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), sendo ex-aluno do IFRN de

Pau dos Ferros, finalizando o seu Mestrado na UFBA, foi aprovado para o doutorado na

Universidade mais renomada do mundo: Harvard.

Gustavo irá ingressar, a partir de setembro, no Programa de Estudos Africanos e

Afro Americanos, com ênfase em história, no qual irá estudar acerca dos trabalhadores dos

engenhos de cana de açúcar do Rio Grande do Norte no século XlX.

Nestes termos, após aprêciação e aprovação desta merecida Moção de

Congratulâção pelo Plenário desta Casa Legislativa, solicito que seja dada a ciência ao Senhor

Gustavo Freire.

2024.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,06 de março de

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Fêrros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

2024,

Sala das Sessões da CâmaÍa Municipal de Pau dos Ferros - RN,06 de março de

zÉLIA A LEITE

FRANCISCO JOSÉ DES DE AOUINO

Vere o do Bar

cÂuARÂ MUNIctPAL DE
PAU DOS FERROS . RN

RECEBTDO En: -@l -O3-r-141
HORÂ: .IO'.<lI

GABRIELÂ OLIVEIRA LIi'A
Dirstora Legl6leüva

FERROS
19' LEGISLA

-1É- sessÃo onorxÁnr,l

APRovADo E REPRovAoo

PÀU OOS -RNAl-@,.J-1

ALVES BENÍO

Vereadora Zélia Leite

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Pa!ácio Ver. Francisco Lopes Torquato

os VEREADORES ABATXO SUBSCREVEM A MOçÃO DE CONGRATUIÁçÕES (APLAUSOS) Ne cFrllzoz4

ózl- rk A'"2"ruJ J'2.
CETIO DE QUEIROZ TOPES

Verea us Santos

A DA

or inaldo

KARíGINA

BENTO

Veread o alego do Alho

SANTOS NASÁRIO

IA COSTA

Vereadora Karígina Maia

Vereador Célio da Farmácia

R

FRA ITACIRA AIRES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

y'LcU o.nt---,< J/4.:.aa2r Aez.t-r fi--/fi
ATEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

Vereador Leka Frentista

1-"* P)»,* c t-&,,-
íPSEFA AIDACEIA CHAGAS DE OuvElRA
" Vereadora Profa. Aldaceia